
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 04 de janeiro de 2023 Edição Nº: 3911 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE JAGUARIBE/CE – AVISO DE 

LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02.01.01/2023. A Comissão Permanente 

de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, Localizada na Av. Maria Nizinha 

Campelo, 341, Aldeota, torna público que se encontra à disposição dos interessados o 

edital de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02.01.01/2023 cujo objeto versa sobre a 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÁS 

LIQUEFEITO DE PETRÓLEO – GLP (GÁS DE COZINHA), ENVAZADO EM 

BOTIJÃO DE 13KG E 45KG, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE/CE. Início do recebimento das propostas e habilitação: às 17h do dia 04 

de Janeiro de 2023.Fim do recebimento das propostas e habilitação: às 08h do dia 16 

de Janeiro de 2023. Que se realizara no dia Abertura e julgamento das propostas: das 

08h01min às 08h59min do dia 16 de Janeiro de 2023. Início da sessão de disputa de 

preços: às 09h do dia 16 de Janeiro de 2023. Referência de tempo: Horário de Brasília – 

DF. Local: Portal: Bolsa de Licitações do Brasil-BLL www.bll.org.br. Referido edital 

estará disponibilizado no endereço acima, no site da Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

(https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php) e no portal de licitação do TCE-CE 

(http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/). Informações no tel. (88) 3522-1092 e no 

mail: licitacao@jaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe/CE, 03 de Janeiro de 2023. Mayara Shelly 

Nogueira de Freitas – Pregoeira Oficial do Município de Jaguaribe/CE. 

 
***  ***  *** 

 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE JAGUARIBE/CE – AVISO DE 

LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02.01.02/2023. A Comissão Permanente 

de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, Localizada na Av. Maria Nizinha 

Campelo, 341, Aldeota, torna público que se encontra à disposição dos interessados o 

edital de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02.01.02/2023 cujo objeto versa sobre a 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AO ATENDIMENTO 

DOS PROGRAMAS DE DISTRIBUIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR DA REDE 

PÚBLICA DE ENSINO, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. Início do recebimento das propostas e 

habilitação: às 17h do dia 04 de Janeiro de 2023.Fim do recebimento das propostas e 

habilitação: às 14h do dia 16 de Janeiro de 2023. Que se realizara no dia Abertura e 

julgamento das propostas: das 14h01min às 14h59min do dia 16 de Janeiro de 2023. 

Início da sessão de disputa de preços: às 15h do dia 16 de Janeiro de 2023. Referência 

de tempo: Horário de Brasília – DF. Local: Portal: Bolsa de Licitações do Brasil-BLL 

www.bll.org.br. Referido edital estará disponibilizado no endereço acima, no site da 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe (https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php) e no portal 

de licitação do TCE-CE (http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/). Informações no tel. 

(88) 3522-1092 e no mail: licitacao@jaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe/CE, 03 de Janeiro de 

2023. Mayara Shelly Nogueira de Freitas – Pregoeira Oficial do Município de 

Jaguaribe/CE. 

 
***  ***  *** 

 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE JAGUARIBE/CE – AVISO DE 

LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02.01.03/2023. A Comissão Permanente 

de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, Localizada na Av. Maria Nizinha 

Campelo, 341, Aldeota, torna público que se encontra à disposição dos interessados o 

edital de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02.01.03/2023 cujo objeto versa sobre a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PROMOVER AÇÕES PREVENTIVAS E 

EDUCATIVAS, ATRAVÉS DA EDUCAÇÃO EM SAÚDE AMBIENTAL, 

VOLTADAS PARA MELHORIA DA QUALIDADE DA ÁGUA PARA O CONSUMO 

HUMANO – PROJETO ÁGUA: CUIDAR, ARMAZENAR E ECONOMIZAR PARA 

NÃO FALTAR, NAS COMUNIDADES RESIDENTES NAS REGIÕES SEMIÁRIDAS 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. Início do recebimento das propostas e 

habilitação: às 17h do dia 04 de Janeiro de 2023.Fim do recebimento das propostas e 

habilitação: às 08h do dia 17 de Janeiro de 2023. Que se realizara no dia Abertura e 

julgamento das propostas: das 08h01min às 08h59min do dia 17 de Janeiro de 2023. 

Início da sessão de disputa de preços: às 09h do dia 17 de Janeiro de 2023. Referência 

de tempo: Horário de Brasília – DF. Local: Portal: Bolsa de Licitações do Brasil-BLL 

www.bll.org.br. Referido edital estará disponibilizado no endereço acima, no site da 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe (https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php) e no portal 

de licitação do TCE-CE (http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/). Informações no tel. 

(88) 3522-1092 e no mail: licitacao@jaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe/CE, 03 de Janeiro de 

2023. Mayara Shelly Nogueira de Freitas – Pregoeira Oficial do Município de 

Jaguaribe/CE. 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO A Secretaria de Saúde do 

Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual resultante 

do PREGÃO ELETRONICO Nº 27.09.01/2022 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE SAÚDE OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  MAC – 08.01.10.122.0039.2.072 / 

SESAU – 08.01.10.302.0014.2.077 / ATENÇÃO BASICA – 08.01.10.301.0013.2.074 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00 VALOR GLOBAL: R$ 859.949,87 

(Oitocentos e cinquenta e nove mil e novecentos e quarenta e nove reais e oitenta e sete 

centavos). VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 01 (um) após a data 

de sua assinatura FORNECEDOR REGISTRADO: ITALO HENRIQUE DE AQUINO 

SALDANHA-ME ASSINA(M) PELOS(AS) REGISTRADO: Ítalo Henrique De 

Aquino Saldanha ASSINA PELA CONTRATANTE: Ianny De Assis Dantas 

Jaguaribe/CE, 02 de Janeiro de 2023. Ianny De Assis Dantas - SECRETARIA DE 

SAÚDE 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO A Secretaria de Saúde do 

Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual resultante 

do PREGÃO ELETRONICO Nº 27.09.01/2022 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE SAÚDE OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  MAC – 08.01.10.122.0039.2.072 / 

SESAU – 08.01.10.302.0014.2.077 / ATENÇÃO BASICA – 08.01.10.301.0013.2.074 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00 VALOR GLOBAL: R$ 113.999,98 (Cento 

e treze mil e novecentos e noventa e nove reais e noventa e oito centavos). VIGÊNCIA 

DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 01 (um) após a data de sua assinatura 

FORNECEDOR REGISTRADO: J A ATACADISTA LTDA ASSINA(M) 

PELOS(AS) REGISTRADO: Júlio Cesar de Brito Pinheiro Junior  ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Ianny De Assis Dantas Jaguaribe/CE, 02 de Janeiro de 2023 Ianny 

De Assis Dantas - SECRETARIA DE SAÚDE 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A Secretaria de Saúde do 

Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual Nº 

27.09.01/2022-01 resultante do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27.09.01/2022. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: REGISTRO 

DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 

SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

MAC – 08.01.10.122.0039.2.072 / SESAU – 08.01.10.302.0014.2.077 /ATENÇÃO 

BASICA – 08.01.10.301.0013.2.074 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 

VALOR GLOBAL: R$ 429.892,32 (Quatrocentos e vinte e nove mil e oitocentos e 

noventa e dois reais e trinta e dois centavos). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): DA 

DATA DA ASSINATURA DO(S) CONTRATO(S), ATE 31 DE DEZEMBRO DE 

2023. CONTRATADO: ITALO HENRIQUE DE AQUINO SALDANHA-ME ASSINA 

(M) PELOS (AS) CONTRATADO (AS): Ítalo Henrique De Aquino Saldanha ASSINA 

PELA CONTRATANTE: Ianny de Assis Dantas. Jaguaribe/CE, 02 de Janeiro de 2023. 

Ianny de Assis Dantas - SECRETARIA DE SAÚDE 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A Secretaria de Saúde do 

Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual Nº 

03.01.01/2022-02 resultante do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03.01.01/2022. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: REGISTRO 

DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CARNES, FRUTAS E 

VERDURAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL, 

JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  MAC – 08.01.10.302.0014.2.077 ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.30.00 VALOR GLOBAL: R$ 175.000,00 (Cento e setenta e cinco 

mil reais). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): DA DATA DA ASSINATURA DO(S) 

CONTRATO(S), ATE 31 DE DEZEMBRO DE 2023. CONTRATADO: ITALO 

HENRIQUE DE AQUINO SALDANHA-ME ASSINA (M) PELOS (AS) 

CONTRATADO (AS): Ítalo Henrique De Aquino Saldanha ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Ianny de Assis Dantas. Jaguaribe/CE, 02 de Janeiro de 2023. Ianny 

de Assis Dantas - SECRETARIA DE SAÚDE 

 

***  ***  *** 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE SAÚDE 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 18.04.01/2022-02 RESULTANTE DO PREGÃO 

http://www.bll.org.br/
https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php
mailto:licitacao@jaguaribe.ce.gov.br
http://www.bll.org.br/
https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php
mailto:licitacao@jaguaribe.ce.gov.br
http://www.bll.org.br/
https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php
mailto:licitacao@jaguaribe.ce.gov.br


 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 04 de janeiro de 2023 Edição Nº: 3911 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

ELETRÔNICO Nº 18.04.01/2022. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 

DE SAÚDE. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROCEDIMENTO OFTALMOLÓGICOS, 

INCLUINDO CIRURGIAS E CONSULTAS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE–CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: MAC – 08.01.10.302.0014.2.077  ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.39.00 VALOR GLOBAL: R$ 334.527,00 (Trezentos e trinta e quatro mil e 

quinhentos e vinte e sete reais) VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): DA DATA DA 

ASSINATURA DO(S) CONTRATO(S), ATE 31 DE DEZEMBRO DE 2022. 

CONTRATADO: CLINICA DE OLHOS JAGUARIBE LTDA. ASSINA (M) PELOS 

(AS) CONTRATADO (AS): MANOEL LIMA. ASSINA PELA CONTRATANTE: 

IANNY DE ASSIS DANTAS. Jaguaribe/CE, 02 de janeiro de 2023. Ianny de Assis 

Dantas - SECRETARIA DE SAÚDE 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE SAÚDE 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº. 27.07.01/2022-02, RESULTANTE DO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27.07.01/2022. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A 

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE RECARGAS DE OXIGÊNIO, 

MANÔMETRO, FLUXÔMETRO E UMIDIFICADOR PARA OXIGÊNIO, JUNTO A 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  COVID – 08.01.10.122.0017.2.069 / MAC – 

08.01,10.302.0014.2.077 / ATENÇÃO BÁSICA – 08.01.10.301.0013.2.074 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 VALOR GLOBAL: R$ 302.324,00 

(Trezentos e dois mil e trezentos e vinte e quatro reais). VIGENCIA DO(S) 

CONTRATO(S): DA DATA DA ASSINATURA DO(S) CONTRATO(S), ATE 31 DE 

DEZEMBRO DE 2023. CONTRATADO: R. L. COMERCIO E SERVICOS LTDA. 

ASSINA (M) PELOS (AS) CONTRATADO (AS): Lívia Lara Guedes Lima. ASSINA 

PELA CONTRATANTE: Ianny de Assis Dantas. Jaguaribe/CE, 02 de janeiro de 2023. 

Ianny de Assis Dantas - SECRETARIA DE SAÚDE 

 

***  ***  *** 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO 

O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 09.12.01/2022-01 

RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 09.12.01/2022. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A PRESTAR SERVIÇOS NO EVENTO 

ALUSIVO AO ENCERRAMENTO DO NATAL DE AMOR E LUZ, RENASCE A 

ESPERANÇA, A SER REALIZADO EM 06 DE JANEIRO DE 2023, DE INTERESSE 

DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SEDUC – 

05.07.13.392.0034.2.040 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 42.350,00 (Quarenta e dois mil e trezentos e cinquenta reais) VIGENCIA 

DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), por 60 (sessenta) dias. 

CONTRATADO: ÍMPAR SERVIÇOS LTDA ASSINA (M) PELOS (AS) 

CONTRATADO (AS): Isaac Gabriel Meireles Peixoto ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Francisco Elder Cavalcante Barroso  Jaguaribe - CE, 02 de Janeiro 

de 2023. Francisco Elder Cavalcante Barroso  - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO 

O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 09.12.01/2022-02 

RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 09.12.01/2022. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A PRESTAR SERVIÇOS NO EVENTO 

ALUSIVO AO ENCERRAMENTO DO NATAL DE AMOR E LUZ, RENASCE A 

ESPERANÇA, A SER REALIZADO EM 06 DE JANEIRO DE 2023, DE INTERESSE 

DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:SEDUC – 05.07.13.392.0034.2.040 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 VALOR GLOBAL: R$ 42.360,00 

(Quarenta e três mil e trezentos e sessenta reais),  VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): 

da data da assinatura do(s) contrato(s), por 60 (sessenta) dias. CONTRATADO: C V 

TOME SERVIÇOS – ME ASSINA (M) PELOS (AS) CONTRATADO (AS): Charles 

Vicente Tomé ASSINA PELA CONTRATANTE: Francisco Elder Cavalcante Barroso  

Jaguaribe/CE, 03 de Janeiro de 2023. Francisco Elder Cavalcante Barroso  - 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE SAÚDE 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 22.08.01/2022-02 RESULTANTE DO PREGÃO 

ELETRÔNICO N° 22.08.01/2022 UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 

DE SAÚDE. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE SOLUÇÕES FISIOLÓGICAS, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: MAC – 

08.01.10.302.0014.2.077 / ATENÇÃO BÁSICA – 08.01.10.301.0013.2.074 / SESAU – 

08.01.10.122.0039.2.072 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 VALOR 

GLOBAL: R$  449.950,00 (Quatrocentos e quarenta e nove mil e novecentos e 

cinquenta reais). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): DA DATA DA ASSINATURA 

DO(S) CONTRATO(S), ATE 31 DE DEZEMBRO DE 2023. CONTRATADO: JBM 

DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA. ASSINA (M) PELOS (AS) 

CONTRATADO (AS): JOSÉ MARDILSON BEZERRA DE MORAES. ASSINA 

PELA CONTRATANTE: IANNY DE ASSIS DANTAS. Jaguaribe/CE, 02 de janeiro 

de 2023. Ianny de Assis Dantas - SECRETARIA DE SAÚDE 

 
***  ***  *** 

 

Portaria 013/2023, de 04 de janeiro de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º Nomear a servidora MÁRCIA LARISSE 

VIEIRA DA SILVA, aprovado no Concurso Público de que trata o Edital 001/2020, para 

exercer em caráter efetivo o cargo de agente administrativo, com lotação na 

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL.  Art. 2º Por 

força do determinado no art. 1º deste ato administrativo, revoga-se a Portaria 731, de 30 

de dezembro de 2022. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 04 de janeiro de 2023. ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito 

Municipal 

 
***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 580.5, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022. Revoga gratificação por tempo 

integral de serviço, dos servidores da Prefeitura, na forma que indica. O Prefeito 

Municipal de Jaguaribe-CE, Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais, etc. RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da gratificação por tempo integral 

de serviço dos servidores, Edivaneide Assis de Oliveira, Auxiliar de Enfermagem, 

constante da Portaria N° 036, de 24.02.2022, Ferkenia Milles dos Santos Lima, 

Auxiliar de Enfermagem, constante da Portaria N° 063.1, de 05.01.2021, Francisca 

Irineuda Diógenes, Auxiliar de Enfermagem, constante da Portaria N° 038, de 

24.02.2022 e João Victor Oliveira Nunes, Motorista B, constante da Portaria N° 542.9, 

de 01.11.2022, lotados na Secretaria da Saúde.  Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. PALÁCIO DA 

INTENDÊNCIA, em 01 de dezembro de 2022. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENESPREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 584.1, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2022. Concede gratificação por 

produtividade temporária, aos Agentes de Combate às Endemias (ACEs), do quadro da 

Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, 

Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o 

disposto do Art. 1º ao Art. 7º e o anexo I, da Lei Municipal nº 1.481, de 20 de março de 

2020. RESOLVE: Art. 1º. Conceder gratificação por produtividade temporária, ao 

Agente de Saúde em Endemias, Max Fabiane Macário Avelino, matrícula nº 010586-4, 

lotado na Secretaria da Saúde. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à 

conta de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria 

entrará em vigor na data de sua Publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 02 de dezembro de 2022. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 584.2, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2022. Concede Auxílio 

Combustível, para os Agentes de Combate as Endemias, do quadro da Prefeitura, na 

forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, Alexandre Gomes 

Diógenes, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto do Art. 1º, 

da Lei Municipal nº 1.569/21, de 15 de dezembro de 2021. RESOLVE: Art. 1º. 

Conceder Auxílio Combustível, para o Agente de Saúde em Endemias, Max Fabiane 

Macário Avelino, matrícula nº 010586-4, lotado na Secretaria da Saúde. Art. 2º. As 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 04 de janeiro de 2023 Edição Nº: 3911 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3 
  

 

 

 

despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações próprias consignadas no 

vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, 

em 02 de dezembro de 2022. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO. A Câmara Municipal de 

Jaguaribe/CE, torna público o extrato do SEGUNDO ADITAMENTO AO 

CONTRATO (SEGUNDA PRORROGAÇÃO DE PRAZO), decorrente do processo 

licitatório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N°: 2021032201-PP E CONTRATO 

N°: 20219018. VIGÊNCIA: 02/01/2023 A 31/12/2023. CONTRATANTE: CÂMARA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE - CNPJ N° 01.463.752/0001-51 

CONTRATADA(O): ASP - AUTOMOÇÃO SERVIÇOS E PRODUTOS DE 

INFORMÁTICA LTDA – CNPJ: 02.288.268/0001-04. OBJETO: LOCAÇÃO DE 

SISTEMA INFORMATIZADO (SOFTWARE) VISANDO A AGILIDADE E 

MODERNIZAÇAO  NO CUMPRIMENTO DAS OBRIGAÇÕES LEGAIS JUNTO 

A CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. O presente Aditivo visa a 

SEGUNDA prorrogação de prazo do referido contrato por mais 12(doze) meses nos 

termos do  art. 57, Inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93. Jaguaribe/CE, 28 de Dezembro 

de 2022. JOSE RUI PEIXOTO PINHEIRO - PRESIDENTE DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO. A Câmara Municipal de 

Jaguaribe/CE, torna público o extrato do PRIMEIRO ADITAMENTO (PRIMEIRO 

ADITIVO DE QUANTIDADE) AO CONTRATO, decorrente do processo licitatório 

na modalidade PREGÃO PRESENCIAL – REGISTRO DE PREÇO N°: 

2021121601-SRP E CONTRATO N°: 20229021. VIGÊNCIA: 01/12/2022 A 

31/12/2022. CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE - CNPJ 

N° 01.463.752/0001-51 CONTRATADA(O): COMERCIAL DE COMBUSTIVEIS 

MIRANDA LTDA – CNPJ: 08.469.844/0001-98. OBJETO: REGISTRO DE PREÇO 

PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES 

VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE/CE. O Aditivo consiste no ACRÉSCIMO DE QUANTIDADE de 

2.500(dois mil e quinhentos) litros no item: GASOLINA COMUM, que representa um 

aumento no valor contratual de R$ 16.975,00(Dezesseis mil, novecentos e setenta e cinco 

reais) passando o contrato a ter um valor total de R$ 84.875,00(Oitenta e quatro mil, 

oitocentos e setenta e cinco reais) devidamente comprovado nos termos da lei 8.666/93. 

Jaguaribe/CE, 01 de Dezembro de 2022. JOSE RUI PEIXOTO PINHEIRO - 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. 

 
***  ***  *** 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO. A Câmara Municipal de 

Jaguaribe/CE, torna público o extrato de CONTRATO N° 20239001, decorrente do 

processo licitatório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL - REGISTRO DE 

PREÇO Nº 2022110801-SRP, cujo objeto é a REGISTRO DE PREÇO PARA 

FUTURA AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES VISANDO 

SUPRIR AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE – CNPJ: 

01.463.752/0001-51. CONTRATADO: AUTO POSTO JAGUARIBANO COMERCIAL 

DE COMBUSTIVEIS LTDA – ME -  CNPJ: 09.512.944/0001-12. Valor total de R$ 

91.642,50(Noventa e um mil, seiscentos e quarenta e dois reais e cinquenta centavos). 

Vigência: 02 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023, devidamente comprovado 

nos termos da lei 8.666/93. JAGUARIBE-CE, 02 de Janeiro de 2023. 

 
***  ***  *** 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO. A Câmara Municipal de 

Jaguaribe/CE, torna público o extrato de CONTRATO N° 20229030, decorrente do 

processo licitatório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL - REGISTRO DE 

PREÇO Nº 2022110801-SRP, cujo objeto é a REGISTRO DE PREÇO PARA 

FUTURA AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES VISANDO 

SUPRIR AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE – CNPJ: 

01.463.752/0001-51. CONTRATADO: AUTO POSTO JAGUARIBANO COMERCIAL 

DE COMBUSTIVEIS LTDA – ME -  CNPJ: 09.512.944/0001-12. Valor total de R$ 

6.426,00(Seis mil, quatrocentos e vinte e seis reais). Vigência: 01 de Dezembro de 2022 a 

31 de Dezembro de 2022, devidamente comprovado nos termos da lei 8.666/93. 

JAGUARIBE-CE, 01 de Dezembro de 2022. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO. A Câmara Municipal de 

Jaguaribe/CE, torna público o extrato do SEGUNDO ADITAMENTO (PRIMEIRO 

ADITIVO DE QUANTIDADE) AO CONTRATO, decorrente do processo licitatório 

na modalidade PREGÃO PRESENCIAL – REGISTRO DE PREÇO N°: 

2021121601-SRP E CONTRATO N°: 20229025. VIGÊNCIA: 01/12/2022 A 

31/12/2022. CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE - CNPJ 

N° 01.463.752/0001-51 CONTRATADA(O): COMERCIAL DE COMBUSTIVEIS 

MIRANDA LTDA – CNPJ: 08.469.844/0001-98. OBJETO: REGISTRO DE PREÇO 

PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES 

VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE/CE. O Aditivo consiste no ACRÉSCIMO DE QUANTIDADE de 

1.250(Um mil, duzentos e cinquenta) litros no item: GASOLINA COMUM, que 

representa um aumento no valor contratual de R$ 7.125,00(Sete mil, cento e vinte cinco 

reais) passando o contrato a ter um valor total de R$ 35.625,00(trinta e cinco mil, 

seiscentos e vinte cinco reais) devidamente comprovado nos termos da lei 8.666/93. 

Jaguaribe/CE, 01 de Dezembro de 2022. JOSE RUI PEIXOTO PINHEIRO - 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. 

 
***  ***  *** 

 

 
 
 

 

 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

 
 
 
 

 

 
 
 

 

 

 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 04 de janeiro de 2023 Edição Nº: 3911 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 4 
  

 

 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 

 


